РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«БОХАНСКИЙ РАЙОН»

МЭР
ПОСТАНОВЛ Е Н И Е

«31»  мая 2011г. № 336                                                                        п.Бохан

Об утверждении порядка оценки потребности в предоставляемых муниципальных услугах.

На основании ст.ст. 69.1, 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст.ст.4, 5. Положения о бюджетном процессе в МО «Боханский район», утвержденного решением Думы МО «Боханский район», №189 от 27.12.2007г., руководствуясь ч.3 статьи  12 Устава МО «Боханский район».
ПОСТАНОВЛЯЮ
1. Утвердить Порядок оценки потребности в предоставляемых муниципальных услугах (Приложение N 1).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете "Сельская правда" и размещению на официальном сайте администрации МО «Боханский район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра администрации МО «Боханский район» Убугунову С.М.

С.А. Середкин

Приложение N 1

к постановлению

мэра МО «Боханский район»

от 31__мая  2011 года

N 336____

ПОРЯДОК

ОЦЕНКИ ПОТРЕБНОСТИ В ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГАХ

1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Порядок оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг и учета результатов оценки определяет основные принципы и механизмы оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг населению в натуральном выражении согласно перечню муниципальных услуг.

1.2. Оценка потребности в предоставлении муниципальных услуг проводится на систематической основе и является одним из подготовительных этапов разработки проекта бюджета МО «Боханский район» и среднесрочного финансового плана МО «Боханский район». Оценка потребности в предоставлении муниципальных услуг осуществляется в целях:

- обеспечения учета обязательных для предоставления жителям МО «Боханский район» муниципальных услуг, оплачиваемых за счет средств бюджета МО «Боханский район»;

- обеспечения своевременного предоставления муниципальных услуг жителям МО «Боханский район» в необходимых объемах;

- обеспечения своевременной и полной оплаты предоставленных населению МО «Боханский район» муниципальных услуг, если такая оплата должна быть произведена за счет средств бюджета МО «Боханский район»;

- создания системы оценки и контроля деятельности муниципальных учреждений в части предоставления муниципальных услуг.

2. ОБЪЕКТЫ ОЦЕНКИ ПОТРЕБНОСТИ

В ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ

2.1. Оценка потребности осуществляется в отношении муниципальных услуг, предоставляемых населению МО «Боханский район». Оценка производится в натуральных показателях. Натуральные показатели оценки определяются в отношении каждой из муниципальных услуг, которые определены перечнем муниципальных услуг.

3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ РАБОТЫ ПО ОЦЕНКЕ ПОТРЕБНОСТИ

В ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ

3.1. Оценка потребности в муниципальных услугах должна осуществляться с учетом принципов эффективного и экономного расходования средств бюджета МО «Боханский район», а также принципов бюджетирования, ориентированного на результат.

3.2. Оценка потребности в предоставлении муниципальных услуг предусматривает несколько этапов:

3.2.1. Инвентаризация и анализ муниципальных правовых актов МО «Боханский район», которые оказывают влияние на условия предоставления муниципальных услуг.

3.2.2. Анализ объемов муниципальных услуг, планируемых к предоставлению в текущем году и предоставленных за два предыдущих года.

3.2.3. Изучение общественного мнения по вопросам предоставления муниципальных услуг, проведение социологических опросов, анкетирования.

3.2.4. Разработка прогнозных показателей для определения потребности в предоставлении муниципальных услуг в натуральных показателях.

3.3. Сроки разработки оценки потребности в муниципальных услугах устанавливаются распоряжением администрации МО «Боханский район» о разработке прогноза социально-экономического развития района и проекта бюджета МО «Боханский район» на очередной финансовый год.

4. ОЦЕНКА ПОТРЕБНОСТИ В ПРЕДОСТАВЛЕНИИ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ В НАТУРАЛЬНОМ ВЫРАЖЕНИИ

4.1. Оценка потребности в предоставлении муниципальных услуг производится ежегодно на предстоящие три года.

4.2. Исходные данные для проведения оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг в натуральном выражении включают:

- фактические и прогнозные данные о контингенте получателей муниципальных услуг;

- прогнозные данные об объемах муниципальных услуг в натуральном выражении и о фактически предоставленном объеме.

Фактические данные о потенциальных получателях муниципальных услуг, об объеме оплаченных муниципальных услуг формируются на основе финансовой и оперативной отчетности и данных органов статистики. В случае отсутствия статистической информации о получателях той или иной муниципальной услуги необходимые данные запрашиваются в муниципальных учреждениях МО «Боханский район», предоставляющих эти муниципальные услуги, или определяются на основе экспертных оценок.

Прогнозные данные о потенциальных получателях муниципальных услуг определяются структурными подразделениями администрации МО «Боханский район» самостоятельно с обязательным обоснованием сделанного прогноза.

Исходные данные для оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг могут быть получены путем изучения общественного мнения потенциальных потребителей муниципальных услуг по вопросам предоставления муниципальных услуг и степени удовлетворенности муниципальными услугами.

Начальник экономического управления

А.И.Серебренников

Начальник финансового управления

Е.В.Хилханова